
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n.8) 
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    Affidamento,   a   seguito   di   T.D.   n.   1900186   sul   Mercato   elettronico   della   P.A.,   della

fornitura  urgente  di  materiale  per  laparoscopia  per  le  esigenze  dei  Reparti  di  Chirurgia

pediatrica   e   d’urgenza   –   O.   E.   Applied   Medical   Distribution   Europe   BV   –   Spesa   €

8.605,00 + IVA - CIG ZC733D3BF1. 

Premesso:
 che con nota prot. n. 21043 del 27.10.2021, e successiva nota di chiarimenti trasmessa a mezzo 

mail  in  data  3.11.2021,  il  Direttore  della  U.O.C.  Farmacia  ha  richiesto,   “ nelle more della 

presentazione di un nuovo ed aggiornato capitolato di gara ” la fornitura urgente di materiale di 

laparoscopia  indicato  nella  citata  comunicazione  al  fine  di  fronteggiare,  sino  al  6.5.2022,  le 

sopravvenute  esigenze  chirurgiche  che  hanno  reso  insufficiente  il  fabbisogno  annuale 

aggiudicato a seguito di procedura di gara aperta con Delibera del Direttore Generale n.  307 del 

7.5.2021  e rappresentate, con relazione in allegato alla richiesta, dal Direttore f.f. della U.O.C. 

Chirurgia pediatrica;
 che,  in  particolare,  con  la  citata  relazione,  allegata  alla  richiesta  prot.  n.  21043/2021,  il 

Direttore  f.f.  della  U.O.C.  Chirurgia  pediatrica  ha  rappresentato  innanzitutto  che  “ vi sono 

evidenze (EBM) che la tecnica laparoscopica offre vantaggi sul piano estetico e in termini di 

durata di ricovero e minore complicanze ”  pertanto  “ alcuni tipi di interventi che in passato 

venivano effettuati con tecnica open sono passati alla tecnica laparoscopica, ed es. 

l’appendicectomia, il che ha modificato notevolmente il fabbisogno della richiesta di materiali ” 

e,  conseguentemente,  ritenuto  “ necessario adeguare la richiesta di materiale/accessori 

laparoscopici… ”  alle mutate  esigenze  tecniche  che  hanno  reso  prematuramente  incapiente  il 

fabbisogno annuale aggiudicato giusta delibera del D.G. 307 del 7.5.2021;

Dato atto:
 che,   pertanto,   in  data   8 . 11 .202 1   è  stat a  avviata  una   Trattativa  Diretta   (T.D.)   sul  Mercato  

elettronico   della  P.A.   (M.e.P.A.) ,  n.   1900186 ,  con  l’Operatore  economico   Applied Medical 

Distribution Europe BV ,  con termine di presentazione dell’offerta prevista in pari data alle ore 

18:00, con la quale è stata richiesta la conferma dei prezzi offerti ed aggiudicati giusta Delibera 

del D.G. n. 307 del 7.5.2021;
 che  entro  il  termine  previsto  l’Operatore  economico  ha  formulato  la  relativa  offerta  per  i 

prodotti richiesti, corrispondente complessivamente ad € 8.605,00, conforme ai prezzi praticati 

per la procedura di gara aggiudicata;
 che nota prot. n. 21904 del 8.11.2021, l’offerta prodotta è stata ritenuta conforme dalla U.O.C. 

Farmacia;

Visti:
 l’art. 6 , comma 15,  L.R. C.  28/2003,  così  come modificato dal comma 229 della L.R. C.  4/2011,   

e, da ultimo, dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021,  che individua So.Re.Sa.   

S.p.a.   quale  centrale  unica  di  acquisto,  titolare  in  via  esclusiva  delle  funzioni  di  acquisto  e 

fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO  relative 

alle  categorie  merceologiche  inserite  nella  programmazione  di  cui  al  precedente   comma  14 

quinquies  del    medesimo  articolo  6,  fatta  salva  l’autorizzazione  di  SO.RE.SA  spa 



Pag.2di3 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

all’espletamento  di  autonome  procedure  di  acquisto  ai  sensi  dell’art.  1  comma  230  L.R. 

04/2011;
 il Decreto Commissariale n.  58 del 18.7.2011 ad oggetto  “ Disposizioni urgenti in materia di 

centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010 ”  il 

quale  prevede   che  per  gli  acquisti  di  beni,  attrezzature  e  servizi  sanitari  e  non  sanitari  di 

importo  pari  od  inferiore  ad  €  50.000,00,  le  Aziende  Sanitarie  possano  porre  in  essere 

autonome procedure d’acquisto;

Richiamato:
 il  D.P.C.M.  del  11.7.2018,  che,  in  attuazione  dell’art.  9,  comma  3  primo  periodo,  del  D.L. 

24.4.2014, n. 66, conv. con mod. in L. 23.6.2014, n. 89, inidividua le categorie di beni e servizi 

nonchè le soglie di importi al superamento dei quali gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, 

ricorrono  a  Consip  s.p.a.  o  ad  altro  soggetto  aggregatore  per  lo  svogimento  delle  procedure 

d’acquisto;
 l’art. 9, comma 3bis, D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato dall’art. 1, 

comma 241, L. 232/2016, art. 1, il quale dispone che le amministrazioni pubbliche obbligate a 

ricorrere  a  Consip  S.p.A.  o  agli  altri  soggetti  aggregatori  possono  porocedere,  qualora  non 

siano  dispnbili  contratti  attivi  e  in  caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di  autonome 

procedure  di  acquisto  dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e  misura  strettamente 

necessaria;  

Rilevato:
 che  con  comunicazione  a mezzo mail  del  15.11.2021  la U.O.C.  Farmcia   ha  precisato   che  “ i 

prodotti richiesti non sono presenti attualmente in gare Consip/Soresa”;
 che con la relazione citata, allegata alla richiesta prot. n.  21043/2021 ,  Direttore f.f. de lla U.O.C. 

Chirurgia pediatrica   ha chiarito che è   “ necessario adeguare la richiesta di materiale/accessori 

laparoscopici ”    alle  mutate  esigenze  tecn iche  che  hanno  reso  prematuramente  incapiente  il 

fabbisogno annuale aggiudicato giusta delibera del D.G. 307 del 7.5.2021;

Visti altresì:
 L'art. 36 del   D. l gs . 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
 Il  comma  2,  del  medesimo  articolo  36,   il  quale,  alla  lettera  a)  prevede   che  “ le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 
 i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida ANAC  n. 4 ,   adottate  in   attuazione del   D. l gs . 50/2016,  in 

materia  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  d’importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, come aggiornate al  D. l gs . 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 

2018, che disciplinano l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti;

Atteso:



Pag.3di3 Determinazione##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 che in conformità a  quanto previsto al  punto 3.7 , ultimo periodo,  delle Linee Guida  ANAC n. 4 , 

non è stato applicato il principio di rotazione nell’affidamento e n egli inviti, in considerazione    

della  specificità  dei  prodotti  richiesti,   dell’urgenza   rappresentata   e  della  necessità  di    

scongiurare l’assenza di offerte e ritardi nell’approvvigionamento;
 che  la  relativa  spesa,  ammontante  a   €  8.605,00  + IVA   trova copertura  sull’apposito  conto di 

Bilancio.

___________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE DELLA U.O.C

ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINA

1) Affidare   all’O.E.   Applied   Medical  Distribution Europe BV ,   con  sede   in   Wiekenweg   21  – 

3815KL Amersfoort  (Paesi  Bassi)  e  Sede  amministrativa  in  Via  Principe Amedeo  3  –  20121 

Milano  - P.I.  06912570964 ,  PEC  appliedmdebv@actaliscertymail.it, a seguito di T.D. n. 1900186 

espletata  sul   M.e.P.A .,   la  fornitura   di  materiale  per  laparoscopia ,   come  da  offerta  economica 

desunta  dalla  Piattaforma   M.e.P.A .  e  nei  tipi  quantitativi  e  prezzi   specificati  nel   documento 

“dettaglio  economico”    entrambi  allegati  al  presente  provvedimento  al  fine  di  costituirne  parte 

integrante e sostanziale; 

2) Dare atto   che  l’importo  complessivo  della  fornitura  è   corrispondente  ad   €   8 . 605 , 00  + IVA ,   

(Gruppo acquisti SAP H21  - Magazzino SAP H01  / Rif. Punto Ordinante OLIAM F4);

3) Nominare   Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  il   Direttore  della  U.O.C.  Farmacia   (o  suo 

delegato)  perché  provveda  al  coordinamento,  alla  direzione  ed  al  controllo  tecnico-contabile 

dell’esecuzione  del  contratto  stipulato  dalla  stazione  appaltante,  assicurandone  la  regolare 

esecuzione  t rattandosi di prestazioni  che, in fase di esecuzione - sia per la necessità dell'apporto 

di  specifiche  competenze  che  per  ragioni  concernenti  l'organizzazione  interna  dell'AORN  - 

impongono  il  coinvolgimento  di  unità  organizzative  diverse  (U.O.C.  Farmacia),  da  quella  cui 

afferiscono  i  soggetti  che  hanno  curato  l'affidamento  (U.O.C. Acquisizione  beni  e  servizi),  ai 

sensi del paragrafo 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3;

4) Trasmettere ,  copia  del  presente   provvedimento   al   Direttore  della  U.O.C.  Farmacia   per  gli 

adempimenti di competenza;

5) Trasmettere ,  copia  del  presente   provvedimento   all’Ufficio  Trasparenza  per   opportuna 

conoscenza e per quanto di competenza.

___________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Dr.ssa Erica Ferri

(firmato digitalmente)

Il Responsabile del procedimento
Dr. Giuseppe Ravo

 (firmato digitalmente)

 

mailto:appliedmdebv@actaliscertymail.it

	NumeroDataRep: n. 866 del 16 novembre 2021
		2021-11-16T11:37:56+0100
	Giuseppe Ravo


		2021-11-16T13:15:54+0100
	Erica Ferri


		2021-11-16T15:37:20+0100
	Giuseppe Rocco




